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کالبدشکافی خودکشی سربازان

 18 سالگی سن مناســبی برای ورود به خدمت 
ســربازی نیســت. باید ببینیم یک جوان تا 18 
سالگی چه مسیر تحولی، رشدی و یادگیری ای 
را طــی کرده اســت. میزان پختگــی اجتماعی 
و شــخصیتی در نوجوانان و جوانــان امروز، در 
مقایسه با نسل های گذشــته، تا حدی پایین تر 
اســت که بخشــی از این شــرایط به روح زمانه 

برمی گردد.
روانشناســان رشــد معتقدند، 18 ســالگی 
دیگر پایان نوجوانی نیســت و این سن به حدود 
23 سالگی رسیده است؛ درنتیجه فردی که در  
18سالگی باید به ســربازی اعزام شود، جوانی 
پختــه و دارای هویــت باثبات نیســت که از پس 
مقتضیات زمانه برآید. به همین دلیل شاید بهتر 
باشــد که ســازمان نظام وظیفه، روانشناســان، 
حقوقدانــان و گروه های متخصص درباره ســن 
ســربازی تصمیمی بگیرند و پاسخ دهند که آیا 
این سن، برای گذراندن این دوره مناسب است؟ 
چون به نظر می رسد یک فرد 18 ساله که جوان 
هم به شــمار نمی رود، آماده فعالیت دشــواری 

مانند سربازی باشد.
شــاید مــا فرصــت اجتماعی شــدن را برای 
فرزنــدان خــود فراهــم نمی کنیم. آنها تا ســن 
18 ســالگی فرصتی برای توانایی حل مسئله، 
تصمیم گیری مناســب، مدیریت تنش در روابط 
بین فــردی و... را پیدا نمی کنند. به همین دلیل 
اســت که وقتــی وارد فضــای پرفشــاری مانند 
سربازی می شوند و سریع به راه حل نمی ر سند، با 
ناکامی روبه رو می شوند و ممکن است رفتارهای 
پرخاشگرانه داشته باشند. در این شرایط که در 
جامعه و خانواده، خشــم نوعی راه حل به شمار 
مــی رود، ممکن اســت آنهــا هم به این شــیوه 
متوسل شــوند. ازسوی دیگر مدرســه و خانواده 
هم باید به آنها مدیریت خشــم، تعــارض و... را 
بیاموزند. به غیر از آن می توانیم حرفه ای شــدن 
ســربازی را هــم در نظــر بگیریم کــه در صورت 
محقق شدن، می تواند در تغییر این شرایط مؤثر 
باشد. برای سازمان نظام وظیفه ـ به عنوان رئیس 
جمعیت علمی پیشــگیری از خودکشی ایران ـ 
این آمادگی را داریم که تعداد موارد خودکشــی 
ســربازان را کالبدشــکافی روانشــناختی انجام 
دهیم و بررســی کنیم، عوامل مؤثر بر خودکشی 

یا دگرکشی آنها چه بوده است.

رئیس انجمن علمی 
پیشگیری از خودکشی ایران
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از پادگان خارج شــوند و به شــهر بروند. پادگان هایی که من در آنها 
حضور داشــتم خارج از شهر بود، در منطقه ای با آب و هوای بسیار 
ســرد و خشــک که دمای هوای منفی هفت تا هشــت درجه، گرم 

به حساب می آمد. سرمای منفی 17 درجه را هم آنجا دیدیم.«
در بهداری همان پادگان در جنوب اصفهان، سربازانی که پست 
شــبانه داشتند و دو ساعت در ســرما می ماندند، برای گرم شدن به 
بهداری پناه می آوردند: »بعضــی از آنها به کلیه درد یا عفونت های 
کلیــوی مبتلا می شــدند؛ چــون نمی توانســتند در ایــن مدت از 
ســرویس بهداشــتی اســتفاده کنند. در هر پادگانی، یگانی به نام 
پاســدار وجود دارد که معمولًا ســربازان دیپلــم و زیردیپلم را جذب 
می کنند؛ یعنی پســران 19-18ســاله. در پادگانی که من خدمت 
می کردم پست های شــان 24-24 بود. بین دو تا چهار ساعت باید 
پســت می دادند، دو ساعت استراحت می کردند و دوباره سر پست 

بر می گشتند.«

مرخصی نمی دهند �
طبق قانون، سربازان 40 روز پست می دهند و بعد، 15 تا 20 روز 
به مرخصی می روند. کسانی که مرخصی می رفتند و بر می گشتند، 
بایــد به واحد مشــاوره بهــداری مراجعــه و فرمی دربــاره وضعیت 
روحی شــان پر می کردند؛ چون مسلح اند و ممکن است هر اتفاقی 
بیفتد. بیشترین سرباز را هم معمولًا همین یگان پاسدار می گیرد: 
»اتفــاق کرمــان در همین یــگان رخ داد. در بســیاری از پادگان ها 
به دلیل کمبود نیرو یا برای اذیت کردن  شــان، ســربازان مدت زمان 
بیشتری در پادگان ها نگه داشته می شوند و مرخصی کمتری به آنها 
داده می شود. تحمل شــرایط پادگان برای یک سرباز 19-18ساله 
بســیار سخت است؛ محیطی خشک و نظامی و بسیار سنگین. ما 
مواردی داشتیم که سرباز 40 روز در پادگان بود و وقتی برای دریافت 
مرخصی به فرمانده مراجعه می کرد، برگه اش را امضاء نمی کردند. 
تصور کنید این ســرباز چه حالی پیدا می کند؟ بعضی از آنها به مرز 
جنون می رسند و دعوا می کنند. اتفاق کرمان هم پخش شد و همه 
شــنیدند، اتفاقات دیگری نیز در پادگان ها رخ می دهد و رسانه ای 
نمی شود. درگیری، خودزنی و اقدام به خودکشی بسیار زیاد است. 
به دلیل یک روز عقب افتادن مرخصی، فشــار روانی زیادی به سرباز 
وارد می شود. در دوره آموزشی که بودیم، یکی از سربازان ایست قلبی 
کرد؛ گفته  شد آن شب مرخصی همه سربازان لغو شده بود و به آنها 
اجازه خروج داده نشــد. احتمالًا این سرباز هم دچار فشار عصبی 

شد و در خواب فوت کرد.«
»میم«، مواردی از خودزنی دیده، حتی به یاد می آورد که دوسال 
پیش، یکی از سربازان بالای برجک به خودش شلیک کرد. بیشتر 
خودزنی ها هم با چاقو، اجســام تیز و قرص هایی است که قاچاقی 

به پادگان می آورند. 
او دربــاره نــوع رفتارهــا در پادگان هــا هــم توضیــح می دهد: 
»خیلی وقت ها سربازان، به دلیل کار سنگین و زیاد آسیب جسمی 
می دیدند. در بیمارســتانی کــه الان کار می کنــم و محل مراجعه 
سربازان است، نیروهای زیادی را می بینم که بیمارند و وقتی می پرسم 
چرا زودتر نیامدید؟ می گویند که فرمانده اجازه نداده. طبق قوانین، 
سرباز اگر بیمار باشد و نیاز به معالجه پزشکی داشته باشد، فرمانده 
باید او را اول به بهداری یگان و بعد هم به مرکز درمانی یگان در شهر 
اعزام کند. عمدتاً هم گفته می شود تعداد سربازان کم است. در یک 
کلمه؛ سربازها، برده نیروهای کادری اند. بیشترین موارد خودزنی و 
فرار، در ماه هــای اول اتفاق می افتد.« هر پادگان طبق قانون، باید 

یک مرکز مشاوره داشته باشد، با اینکه ممکن است به دلیل کمبود 
نیرو، پادگان حتی پزشــک هم نداشته باشد، ولی »میم« می گوید، 

وجود این مراکز کمک کننده است و بهتر از نبودن شان است. 

شرایط سخت مرزها �
ســربازانی که مــدرک کارشناســی، فوق دیپلم و دیپلــم دارند، 
به عنوان درجه دار شــناخته می شــوند، اما »میــم« می گوید که در 
دوره خدمت تفاوت زیادی بین آنها نیســت و همه به یک اندازه کار 
می کنند. ســربازان با مدرک فوق لیســانس و دکترا، درجه افسری 
می گیرند و وضعیت شان بهتر است؛ البته تفاوت زیاد نیست، هرچند 
خیلی از پادگان ها از همان سربازان تحصیلکرده هم کار می کشند 
و اذیت شــان می کنند: »در یکی از پادگان ها، در یــگان اداری کار 
می کــردم، فرمانــده برای اینکه مــا را اذیت کند، بــدون دلیل برگه 
خروج را دیر می داد. در پادگان ها، کادری ها می توانند به ســربازها 
اعمال قدرت کنند؛ بیشتر هم سر برگه مرخصی. دراین میان سرباز 

هیچ کاری نمی تواند انجام دهد.«
ســربازی در شهرهای کوچک تر به شــکل دیگری جریان دارد. 
»میم« می گوید: »در شهرهای کوچک و مناطق مرزی، بدترین شکل 
رفتارها را می بینید و بیشترین آمار فرار و خودزنی هم در این مناطق 
است؛ چون سرباز از شهر خودش صدها کیلومتر دور می شود، باید 
وسط بیابان خدمت کند و گاهی تا 90 روز در آن منطقه بماند. بعد از 
آن می تواند 10 روز  مرخصی برود. حتی تصورش هم سخت است. 
تحمل این شــرایط برای ما نســبت به ســربازهایی که سن و درجه 
پایین تری داشتند، راحت تر بود. آنها را تحقیر می کردند. حتی برای 
تنبیه، در سرما این سربازها را بیرون می فرستادند که بیابان را جارو 

بزنند و خرده سنگ ها و خرده چوب ها را جمع کنند.«
9 ســال پیش، قانون معافیت پزشــکی برای چاقــی و لاغری 
مفرط،  تعرق شدید کف دست و پا، تعداد دندان مشمولان، تغییر 
در ســن معافیت کفالت و تاثیــر مدرک تحصیلی تغییــر کرد. در 
آیین نامه جدید معافیت پزشکی، فرد حین تحصیل هم می توانست 
درخصوص بیماری و نقص عضوهایی که منجر به معافیت پزشکی 
او می شود، اقدام کند؛ به شــرط اینکه طول مدت تحصیل، در آن 
بیماری یا نقص عضو تاثیرگذار نباشد. »میم« می گوید، چندان به 
روال قانون عمل نمی شود و با دست باز همه را برای سربازی اعزام 
می کنند، آنقدر که ممکن است کسی صلاحیت حضور در پادگان 
را نداشته باشد: »موارد زیادی داشتیم که سرباز به دلیل مشکلات 
جسمی نباید اعزام می شد. سربازی را در یکی از پادگان های تهران 
دیدم که ناتوانی ذهنی داشت. نمی دانم چطور از فیلترهای پزشکی 
رد شــده بــود؟ ســربازان دیگــر، او را اذیــت می کردند و دســت 
می انداختند. خیلی زجر کشــید، با این حال به سربازی ادامه داد 

تا خدمتش تمام شود.«

اعزام سرباز با تالاسمی ماژور و صرع �
»سربازی را می شناختم که تالاسمی ماژور داشت، بااین وجود باز 
هم به ســربازی اعزام شده بود.« »میم« می گوید: »قبلًا با مجموع 
شــماره چشم هشــت، ســرباز را معاف می کردند، اما حالا به نمره 
چشم 12 رساندند؛ کسی که مجموع نمره چشمش این عدد باشد، 
بدون عینک جایی را نمی بیند. ازطرف دیگر ممکن است این اتفاق 
به دلیل ناآگاهی سرباز رخ دهد و فرد نداند که با این بیماری نباید به 
خدمت اعزام شود و در معاینات پزشکی مشکلش را مطرح نکند. ما 
سربازی داشتیم که دیابت نوع یک داشت؛ کسی که به این بیماری 

کسی نام سرباز وظیفه ای را که دو روز پیش در ساوجبلاغ، دو نفر را 
با تیر کشت و خودش هم در جریان تعقیب و گریز جانش را از دست 
داد، نمی داند؛ مثل آن یکی ســرباز که دو هفته پیش در پاکدشت 
به یکی از کارکنان نیروی انتظامی شــلیک کرد و بعد، همان اسلحه 
را به ســمت خودش نشانه رفت و خودکشی کرد؛ اقدامی که نیروی 
انتظامی آن را تیراندازی بی هدف اعلام کرد و پرونده آن حداقل در 
رسانه ها بسته شد. به اوایل بهمن ماه برمی گردیم؛ اتفاقی مشابه در 
کرمان که هنوز هم ابهامات زیادی دارد و بدون توضیح رها شد. این 
روایتی رســمی است از آنچه ســوم بهمن ماه در پادگانی در کرمان 
شکل گرفت: »در ساعت 1۶ و 45 دقیقه سوم بهمن ماه، یک نفر از 
کارکنان وظیفه از سر پست نگهبانی به داخل آسایشگاه مراجعه کرد 
و بر اثر دلایلی که هنوز مشخص نیست، اقدام به تیراندازی به سمت 
سربازانی که داخل آسایشگاه بودند، کرد و تعداد 5 نفر از هم رزمان 
وظیفه، جان شــان را از دســت دادند. ضارب بلافاصلــه بعد از این 
اقدام، همراه دو قبضه اسلحه و تعدادی خشاب، از محل متواری و 

درنهایت در شهرستان زرند دستگیر  شد.« 
اقدام به خودکشــی، خودزنی و درگیری در پادگان ها همچنان 
ادامه دارد، هرچند خیلی از آنها رســانه ای نمی شــوند. بااین حال 
مسئولان تاکید می کنند، روند کاهشی است. سال گذشته، سرهنگ 
جان نثاری، معاون تربیت و آموزش فراجا گفته بود: »آمار خودکشی 
در بین سربازان، کاهشی اســت. آن شرایطی که در اجتماع حاکم 
است در ســربازی هم حاکم است. همچنین اینکه گفته می شود، 
خودکشــی برخی ســربازان به دلیل بدرفتاری فرماندهان اســت، 
صحت ندارد و آنها روی رفتارهای خود مدیریت دارند و رفتارهای شان 
کنتــرل و نظارت می شــود.«؛ صحبت هایی که با آنچــه در ماه ها و 

هفته های گذشته همخوانی ندارد.
در پی افزایــش خبرهای تیراندازی و خودکشــی ســربازان در 
پادگان، هم میهن در گفت وگو با تعدادی از سربازان وظیفه، نیروهای 
سابق سازمان وظیفه عمومی و روانپزشکان وضعیت دوران خدمت را 

در پادگان ها بررسی کرد. 

خودزنی، خودکشی و بیماری سربازان �
»من در این دوســال، در بهداری پادگان های مختلفی خدمت 
کرده ام و ســربازان زیادی از نزدیک دیــده ام؛ برخی از آنها خودزنی 
و خودکشــی می کننــد، برخی خودشــان را به مریضــی می زنند، 
گروهی حال روحی خوبی ندارند و از پادگان خســته شــده اند و... 
خیلی از آنها حتی نمی توانند به مرخصی بروند چون فرمانده شان 
اجازه نداده؛ موضوعی که تاثیر زیادی روی روان شــان دارد.« آقای 
»میــم« نمی خواهد اســم کاملش در گزارش بیایــد، تا بتواند تمام 
اتفاقاتی که در بهداری  پادگان  ها دیــده را روایت کند. خدمت او رو 
به پایان است؛ خدمتی که گاهی با دمای منفی 17 درجه در یکی از 
شهرهای جنوب اصفهان همراه بوده است: »دست سرباز به هیچ جا 
بند نیست و حرف، حرف فرمانده است. تنها راه فرار قانونی آنها از 
پادگان، مراجعه به بهداری و دریافت برگه اعزام است تا به کمک آن، 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

مشقت سربازی
 گزارش تحلیلی - روایی »هم میهن« 
 از سربازان و کارشناسان نظام وظیفه 
 در پی خودکشی ها و تیراندازی های اخیر 
در پادگان ها

تصویر عجیب در باغ وحش مشهد
انتشار تصویر شــیر لاغر و بی جان در شبکه های 
اجتماعــی باعــث شــد دوبــاره بحــث بی توجهــی 
بــه حیوانــات در باغ وحــش  مشــهد، ســوءتغذیه و 
رســیدگی نکردن مطلوب به آنها، در فضای مجازی و 
رسانه ها بالا بگیرد. به گزارش خبرآنلاین، درحالی که 
کاربران فضای مجازی با انتشار تصویری از یک شیر نر 
بسیار لاغر و ضعیف در باغ وحش مشهد مدعی شدند 
که گرسنگی و ســوءتغذیه، سلطان باغ وحش مشهد 
را به ایــن حــال و روز انداخته، مســئولان باغ وحش 
می گویند این شیر ســوءتغذیه ندارد و در حال درمان 
است. علی رضا بنی اســدی، کارشناس بیماری های 
حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان 
رضوی بــه خبرنگاران گفــت: »حیوانــات نیز مانند 
انســان ها دارای تیپ های بدنی هســتند؛ این شیر 
بیمــار نیز دارای تیپ بدنی لاغر و البته مبتلا به انگل 
اســت که به صورت طبیعــی موجب کاهــش وزن و 
نمایان شدن بیشــتر لاغری اش شده است.« به گفته 
او، شیر نر باغ وحش مشهد که عکس آن در شبکه های 
اجتماعــی با ظاهری لاغر نشــان داده شــده، دچار 
سوءتغذیه نیســت، بلکه تحت درمان بیماری انگلی 
با آنتی بیوتیک اســت و ســایر حیوانات باغ  وحش در 

سلامت و سطح مطلوبی از تغذیه قرار دارند.


